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Opettajatarvetyöryhmän muistiossaan 2003:9 antamat suuntaviivat 
opettajankouluttajille 
 
Armi Mikkolan esitykseen 26.11.2003 liittyviä poimintoja Opettajatarvetyöryhmän muis-
tiosta, joka löytyy kokonaisuudessaan opetusministeriön sivuilta pdf-tiedostona. Opettaja-
tarveselvitys on tarkoitus ajantasaistaa seuraavan kerran vuonna 2005.  
 
 

Tietoja perusopetuksen ja lukio-opetuksen opettajien määrästä ja muodollisesta 
kelpoisuudesta 
Eniten perusopetuksen opettajissa on luokanopettajia. Kyseiseen ryhmään on tilastoitu 
myös esiluokanopettajat, joita keväällä 2002 oli 512. Suomenkielisen perusopetuksen 
luokanopettajista muodollista kelpoisuutta vailla hoitamaansa tehtävään oli 9,8 % (1 
835). Lääneittäin tarkasteltuna tilanne oli paras Oulun läänissä ja huonoin Etelä-Suomen 
läänissä. Oulun läänin suomenkielisen perusopetuksen luokanopettajista muodollinen 
kelpoisuus hoitamaansa tehtävään puuttui 4,6 %:lta (99) ja Etelä-Suomen läänin luokan-
opettajista 15,3 %:lta (1 007). 
 
Erityisluokanopettajista ja erityisopettajista muodollinen kelpoisuus hoitamaansa tehtä-
vään puuttui 31,2 %:lta (1 474). Tilanne oli vaikein Etelä-Suomen läänissä, jossa muodol-
lista kelpoisuutta vailla oli 41,3 % (796) erityisopetuksen opettajista. Lukion osalta opet-
tajatilanne oli kokonaisuudessaan hyvä, päätoimisista opettajista muodollinen kelpoisuus 
hoitamaansa tehtävään puuttui 5,5 %:lta (378). 
 
Alueellisia tietoja suomenkielisen perusopetuksen ja lukiokoulutuksen päätoimisten opet-
tajien määrästä ja muodollisesta kelpoisuudesta tehtävätyypeittäin on liitetaulukoissa 6–7. 
Perusopetuksen ja lukion lehtoreiden ja päätoimisten tuntiopettajien kelpoisuus vaihtelee 
oppiaineittain. Suomenkielisen koulutuksen lehtoreiden ja päätoimisten tuntiopettajien 
kelpoisuustilanne oppiaineittain kevätlukukaudella 2002 ilmenee taulukosta neljä.  
 
------- 
 
Kevätlukukaudella 2002 ruotsinkielisessä perusopetuksessa päätoimisia opettajia oli 3 
089, joista muodollinen kelpoisuus hoitamaansa tehtävään oli 77,8 %:lla (2 402). Ruot-
sinkielisessä lukiokoulutuksessa päätoimisia opettajia oli 470. Näistä muodollinen kelpoi-
suus hoitamaansa tehtävään oli 91,3 %:lla (429). Ruotsinkielisten opettajien kelpoisuusti-
lanne on sekä perusopetuksessa että lukiokoulutuksessa suomenkielistä puolta huonompi.  
 
Ruotsinkielisessä perusopetuksessa oli kevätlukukaudella 2002 yhteensä 1 450 luokan-
opettajaa ja esiluokanopettajaa. Heistä esiluokanopettajia oli 46. Luokanopettajista 17,4 
% (252) oli muodollista kelpoisuutta vailla. Alueelliset erot kelpoisuudessa ovat suuret. 
Länsi-Suomen läänin luokanopettajista muodollinen kelpoisuus hoitamaansa tehtävään 
puuttui 5,8 %:lta (38) ja Etelä-Suomen läänissä 27,8 %:lta (175). Erityisluokanopettajista 
ja erityisopettajista 37,4 % (107) oli kelpoisuutta vailla hoitamaansa tehtävään. Länsi-
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Suomen läänissä muodollinen kelpoisuus puuttui 27,1 %:lta (36) ja Etelä-Suomen läänis-
sä 49,1 %:lta (57). Katso taulukko 6 (s. 20 – 24). 
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Ennuste perusopetuksessa ja lukiokoulutuksessa opettavien tehtävään muodollisesti kel-
poisten opettajien jakautuminen arvioidun eläkkeelle siirtymisiän (60 – 61 vuotta) ylittä-
neisiin ja sitä nuorempien jakautuma opetuskielen ja tehtävätyypin perusteella vuonna 
2020 on esitetty taulukossa 7.  
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Opettajien koulutustarve vuotta 2020 varten 
Peruslaskelmat eri opettajankoulutuksen saaneiden tarpeesta vuonna 2020, opettajavaran-
nosta, koulutettavien määrästä opettajatarpeen täyttämiseksi ja koulutuksen mitoittami-
sesta ovat taulukoissa 8–10. (s. 31 – 33) 
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Opettajatarvetyöryhmän ehdotus lähivuosien opettajankoulutukseen otettavien 
opiskelijoiden määrästä.  
 
 

 
 
Opettajankoulutuksen kehittämisen yhteydessä on Helsingin yliopistossa aiemmin arvioi-
tu, että oma osuutemme opettajaksi koulutettavien valtakunnallisesta määrästä olisi 20 – 
25 %. Luettelossa mainituista opettajanimikkeistä Helsingin yliopistossa ei kouluteta 
opinto-ohjaajia eikä liikunnanopettajia. Musiikin, kuvataiteen ja tanssitaiteen opettajiksi 
valmistuvat suorittavat meillä opettajan pedagogiset opinnot, jotka toteutetaan yhteistyös-
sä ko. taidekorkeakoulun kanssa (TK). 
 


